Протокол № 2

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»

20.02.2024 г.                                                                                                  14-00 ч.

Председатель комиссии — И.А. Кандрашкин

Секретарь комиссии - А.Н.Шмаркова

Присутствовали члены комиссии:

Мартьянов С. Ю. - начальник отдела ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Поськин А.С. - старший государственный инспектор БДД ОГИБДД МО МВД

России «Барышский» капитан полиции;

Чамкаева Е.П. – начальник муниципального учреждения Управление

образования администрации муниципального образования «Кузоватовский

район»;

Тиняхин В.В.- начальник отдела по делам ГО и ЧС профилактики

правонарушений, и взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»;

Прокофьев Г.В. - начальник 23 ПЧ ФПС;

Главы поселений.

Повестка дня:

1. Анализ аварийности на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» за отчетный период 2024 года и о мерах по снижению

уровня аварийности.

Докладчик: Поськин Андрей Сергеевич - старший государственный

инспектор  БДД ОГИБДД МО МВД России «Барышский» капитан  полиции.

 2. Мероприятия, направленные на снижение аварийности на территории

обслуживания отделения ГИБДД МО МВД России «Барышский», а также

повышения эффективности оперативно-служебной деятельности личного

состава ОГИБДД.

Докладчик: Поськин Андрей Сергеевич - старший государственный

инспектор БДД ОГИБДД МО МВД России «Барышский» капитан полиции.

Решили:

 1. По первому вопросу. На территории Кузоватовского района за

отчетный период произошло 2 отчетных ДТП (АППГ – 0), количество

погибших 0 (АППГ – 0). Количество раненых – 2 (АППГ - 0). Дорожно-

транспортных происшествий, повлекших причинение телесных

повреждений, совершенными водителями в состоянии опьянения не

зарегистрировано.

 - дорожно-транспортные происшествия с участием детей до 16 лет

не зарегистрированы.

 - ДТП с сопутствующими неудовлетворительными дорожными

условиями не зарегистрированы.

 - ДТП из-за нарушений ПДД РФ пешеходами не зарегистрированы.

- ДТП выезд на полосу, предназначенную для встречного движения

не зарегистрированы.

Дорожно-транспортные происшествия за январь 2024 года произошли на

автодорогах в населенном пункте – р.п. Кузоватово – 2 ДТП.

Согласно статистических данных наиболее аварийные дни недели

за 1 месяц 2024 года являются: четверг (1 ДТП), суббота (1 ДТП).

Информация прилагается.

2. По второму вопросу.  В период с 15 по 31 января 2024 года реализован

комплекс профилактических мероприятий, направленных на снижение

аварийности на территории обслуживания отделения ГИБДД МО МВД

России «Барышский», а также повышения эффективности оперативно-

служебной деятельности личного состава ОГИБДД.

1. В средствах массовой информации и сети Интернет размещена

информация о необходимости использования световозвращающих

элементов.

2. Маршруты патрулирования нарядов ДПС отделения ДПС ГИБДД МО

МВД России «Барышский» были максимально приближены

к образовательному учреждению и местам массового отдыха молодежи, так

же личный состав был ориентирован на повышение внимание к детям

пешеходам и выявлений нарушений правил перевозки детей.

3. Сотрудниками Госавтоинспекции принято участие в работе районных

Комиссий по безопасности дорожного движения, педагогических советах,

заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Сотрудниками отделения ГИБДД МО МВД России «Барышский»,

закрепленных за общеобразовательными организациями на территории

Кузоватовского района в проведении родительских собраний, в тематику

которых включены вопросы профилактики ДДТТ.  Акцентировано внимание

детей и родителей о причинах и условиях ДТП                 с участием

несовершеннолетних. На отдельных примерах ДТП рассмотрены вопросы

профилактики, в том числе: необходимости использования ремней,

безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей;

обеспечения безопасного поведения на дорогах детей – пешеходов;

популяризации применения световозвращающих элементов; исключения

возможности самостоятельного появления детей до 10 лет

без сопровождения взрослых на проезжей части дороги; недопустимости

катания несовершеннолетних на санках, тюбингах с придорожных склонов,

несанкционированных горок, расположенных вблизи проезжей части дороги,

а также ответственности родителей за неисполнении родителями или иными

законными представителями несовершеннолетних обязанностей

по содержанию и воспитанию несовершеннолетних.

5. Осуществлен мониторинг проведения в образовательных

организациях ежедневных «минуток безопасности».

6. Направлены информационные письма в Управление образование МО

«Кузоватовский район» с целью информирования родителей о

необходимости соблюдения Правил дорожного движения, подаче

положительного примера детям при участии в дорожном движении, разборе

с детьми различных дорожных ситуаций и напоминаний                                  о

концентрации внимания при нахождении в транспортной среде, контроле за

передвижением детей.

7. Организованы в утренние часы и дневные часы дежурства на улично-

дорожной сети вблизи образовательных организаций для предупреждения

нарушений правил перевозки детей-пассажиров и перехода проезжей части

дороги детьми-пешеходами, а также популяризации использования

световозвращающих элементов.

Отделением ГИБДД МО МВД России «Барышский» на постоянной

основе проводятся профилактические мероприятия:

«Автокресло –детям!» - по сплошной проверке группами нарядов ДПС

водителей транспортных средств на предмет выявления нарушений правил

перевозки детей. В рамках мероприятия обеспечить проведение с законными

представителями несовершеннолетних профилактической работы о

неукоснительном соблюдении требований ПДД и разъяснительной работы о

необходимости использования детских удерживающих устройств.

«Юный пешеход» - по пресечению фактов непредоставления

преимущества несовершеннолетним пешеходам водителями транспортных

средств на пешеходных переходах вблизи образовательных организаций. В

рамках мероприятия обеспечить проведение с несовершеннолетними

профилактической работы о неукоснительном соблюдении требований ПДД

и разъяснительной работы о необходимости использования пешеходами

световозвращающих элементов в темное время суток и в условиях

недостаточной видимости.

«Нетрезвый водитель» - по сплошной проверке группами нарядов ДПС

водителей транспортных средств на предмет наличия у них признаков

опьянения с дальнейшим переходом в форму рейдового мероприятия

в местах вероятного появления нетрезвых водителей.

Председатель комиссии                                                        И.А. Кандрашкин

Секретарь       комиссии                                                        А.Н. Шмаркова